**A**dit. Unde et post trinam percussionem ostium aperitur, quia sacerdoti potestatem suam indigne conservanti, pars adversa resistere non potest. Nam ipsa ecclesia, antequam pontifex eam ingrediatur, populi ignorantis, et perfidiae tenebris inclusi figuram tenet. Hujus populi ignorantis typum gerit, qui intus admonitionem pontificis quasi admirans, interrogat : « Quis est iste rex gloriæ ? » (*Psal. xxiii.*) Imperat autem pontifex dæmonibus seu vitiis, dicens : « Tollite portas, principes, vestras (*ibid.*), » ut tollant portas suas, quatenus portæ cœlestes, id est virtutes elevantur, per quas introeat rex gloriæ. E contrario portæ mortis sunt peccata. Unde et Propheta gloriatur in Domino : « Qui exaltas me de portis mortis (*Psal. ix.*) » Sunt autem portæ, quæ elevantur in ecclesia maxime tres, id est sacri verbi prædicatio, baptismi gratia, cbrismatis honor [uncio], per quas rex gloriæ ad corda eorum qui ad fidem veniunt, intrat. Aperto vero ostio, intrat pontifex eum clero et populo, dicens : « Pax huic domui (*Matth. x.*) » ter, quia Christus mundum ingrediens per assumptionem carnis nostræ parietem inimicitarum peccatis nostris erectum, destruxit, et pacem inter Deum et hominem, inter terrestria et cœlestia sui adventus mediatione reformavit. Pontifex ergo ecclesiam ingrediens, pax huic domui, clamat, quia sancti doctores hoc intendunt, ut populus qui a Deo discordaverat per peccata, ei reconciliaretur per bonorum operum exercitia. Quod vero, intrante pontifice ecclesiam, clerus, sacerdos et levitæ prostrati in terram, ad Dominum clamant, pro sanctificatione ipsius domus. Hoc est quod Dominus ante passionem fecit, pro discipulis et cœteris fidelibus orans : « Pater sanctifica eos, quos misisti dedisti (*Joan. xviii.*) » Ita enim Paulus tanquam ecclesiam ingressus, cohortatur omnes ad orationem, dicens : « Obsecro primum omnium fieri orationes, postulationes, pro omnibus hominibus, et cætera (*I Tim. ii.*) »

Pontifex ergo dum in novam ecclesiam, eam sanctificaturus, ingreditur, et statim ad orationem se confert, Apostoli vocem complet, qui primum omnium pro omnibus hominibus orationem fieri monet ; et ita adhuc eorum typum tenet, qui rudem populum docere incipiunt. Inde est quod surgens ab oratione, nondum salutat populum, dicendo : « Dominus vobiscum ; sed tantum ad orationem cunctos hortatur, quia novellus populus nequum sacerdotis salutatione dignus videatur. Orandum ergo est pro talibus, qui nondum initiali suau, non tamen salutandi sunt, qui non est eis consentiendum, vel applaudendum. Unde ipsis præparatoribus Dominus dicit, « ut neminem salutent in via (*Luc. x.*) ; » id est, neminem transitoria appetentem vanâ spe demuleant. His completis, incipit pontifex de sinistro angulo ab oriente scribere per pavimentum alphabetum, usque in dextrum angulum occidentis ; atque iterum a dextro angulo orientis usque in sinistrum angulum occidentalem basilicæ. Quid autem per al-

phabetum, nisi initia et rudimenta doctrinæ sacræ intelligi convenit? Unde Paulus ad Hebreos: « Cum deberetis esse magistri propter tempus, rursum indigitis ut instruamini quæ sint elementa sermonum Dei (*Hebr.* v.). » Sribit etiam pontifex quasi alphabeti ordinem, cum docet fideli simplicitatem. Nam sicut parvolorum convenit eruditioni, primum litterarum elementa cognoscere, deinde ad syllabas, ac per verba paulatim ad sententiarum cognitionem pervenire, sic sunt quidam gradus intellectus in eruditione sanctæ Ecclesiæ. Quod vero ab angulo orientali sinistro in occidentalem dextrum prior versus desinit, et rursus ab angulo orientali dextro versus, revertitur in sinistrum occidentalem, dupli figuræ adgaudet. Quarum prima est, quia in tali schemate crux figuratur, ut doctrinæ evangelicæ, qua simplices imbuendi sunt, mors Christi principaliter inferatur. Unde Paulus Corinthiis adhuc rubibus ita dixit: « Nescivi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (*I Cor.* ii). » Sinister autem angulus orientalis, a quo primus versus incipit populus intelligitur Judaicus, ex quo ortus est Dominus. Pervenit autem usque in angulum occidentalem, quia cum Dominus noster ex Iudeis sit ortus, fides incarnationis ejus et mortis, a gentibus est suscepta. Sed cum idem versus ab angulo orientali dextro, revertitur ad angulum occidentalem sinistrum, hoc significari videtur, « cum plenitudo gentium introierit, tunc omnis Israel salvus erit (*Rom.* xi). » Utriusque ergo populi collectionem illi duo versus significant in unam crucis compaginem. « Hinc est quod Jacob filius Joseph benedicens, et cancellatis manibus effigiem crucis faciens, dextram manum supra Ephraim juniores, sinistram super caput Manasse majoris posuit (*Gen. xlviii*), » significans quia populus quandam dexter, in sinistrum vertetur, sinisterque in dextrum.

Quod vero eadem scriptura virga pastorali peragit, significatur quod iste transitus de Iudeis ad gentes, et ea denuo conversio quæ in finem mundi consummanda est, per officium sacerdotum perficitur. Dehinc pontifex ad altiora concendit, et stans ante altare, Deum sibi in adjutorium invocat, veluti jam incipiens operari. Nam præterita quasi quedam procœdia fuerunt. Dicit ergo: « Deus, in adjutorium meum intende, » et cætera absque [usque ad] Alleluia. Hæc enim vox est in hac vita laborantium, et contra hostes visibiles et invisibiles colluctantium, et ideo Deum in suum adjutorium invocantum. Nendum tamen laudibus Dei Alleluia adjungunt, quia adhuc in laboribus et sudoribus se esse conspiciunt. **271** Alleluia enim non hujus temporis laudes, sed æternæ vitæ gloriam significat: unde mos inolevit, ut in diebus Septuagesimæ ante Pascha Alleluia non cantetur, quia sunt dies luctus, et penitentiae.

Pontifex ergo qui cum subditorum imperitia et contradictione adhuc certat, adjutorium quidem Dei postulat, Alleluia nondum cum eis pleniter cantat,

A de quorum salute nondum pleniter sperat. Postea vero benedicitur aqua commisto sale et cinere. Et aqua quidem significari populum testatur Apocalypsis, dicens: « Aquæ multæ, populi multi (*Apoc.* xvii). » Sal autem doctrinam verbi divini signat. Unde in lege præcipitur: « In omni sacrificio sal offeres (*Levit.* ii); » nec auferes sal fæderis Domini Dei tui de sacrificio ejus. Quod est dicere: Non placent Deo illa opera, quæ non coadiuntur divina sapientia. Cinis autem reliquias, id est, memoriam signat Dominicæ passionis, quam significabat **cinis** vitulæ aspersus, ad expiationem populi. Aqua ergo benedicitur, ut sanctificetur. Sal cum cinere miscetur, cum populus ut sanctificari possit divina sapientia [scientia] et fide Dominicæ passionis, instruitur. Fit autem crux ter super aquam et sale et cinere, cum fidei divinitatis et passionis, fides additur Trinitatis

B **C** Huic ergo misturæ et vinum additur **cum aquæ**. Quæ duo geminam naturam significant in una persona, divinitatem scilicet et humanitatem. Et est ordo intuendus. Primum pontifex ostium intrat [aperit]; deinde pro populo orat, post hoc, alphabetum scribit; inde aquam cum sale et cinere benedit, cui vinum admiscet, quia unusquisque primum sibi per confessionem portam salutis aperit, deinde est sacerdotis pro eo orare, post hoc primordia fidei ei tradere, et quasi catechumenum facere, deinde instrui, qualiter jungi possit corpori sui Salvatoris per sacram doctrinam, docere etiam, quia Christus Jesus Deus et homo, postremo, sacra fonte purificari. Hoc idem significatum est in exteriori parietum aspersione, sed non ideo hic fieri ad interiorum parietum aspersionem, supervacuum videri debet, quia quidquid in exteriori sanctificatione agitur, superstitionem est, nisi interiori homine compleatur.

Post hæc tingit sacerdos digitum in aqua, et facit crucem per quatuor cornua altaris. Altare enim Ecclesiæ figuram prælert, quod per quatuor cornua distenditur, quia per quatuor mundi cardines dilatatur. Pro cuius typo Abrahæ dictum est: « Dilataberis usque ad orientem et occidentem, septentrionem et meridiem (*Gen. xxviii*). » Bene ergo crux de aqua fit per quatuor altaris cornua, ut ostendatur omnem Ecclesiam esse mundandam a sordibus peccatorum per lavacrum aquæ et fidem passionis. Inde venit ante altare, et aspergit illud septem vicibus. Quo numero significatur plenitudo Spiritus sancti, id est, « spiritus sapientæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini (*Isa. xi*). » Aspergit autem eadem aqua cum hyssopo, quæ herba est humili, interiora pectoris purgans, et duritiam saxonum radibus penetrans, cuius aspergine munditiae fiebant in lege. Significabat autem humilitatem Christi, qui superbie nostræ tumores sui sanguinis aspersione sanavit. Aqua ergo cum hyssopo spargitur, cum baptismus Christi sanguine consecratus Ecclesiæ

tribuitur. Circuit autem altare, spargendo eamdem aquam, ut ostendat doctorem non debere otio vacare, sed eorum quos initiaverit mundationi operam dare, et ut Dominus mittat angelum in circuitu eorum, qui eos erudiat [eripiat], semper orare.

Circuit debinc totam ecclesiam et aspergit parietes eius, ut demonstret se omnem curam impendere omni ætati, omni sexui. Facit autem secundo et tertio, ut ostendat eos, qui baptizantur, non solum esse mundandos a peccato cogitationis, sed etiam locutionis et operis. Canitur autem interim psalmus: « Exsurgat Deus (*Psal. lxvii*), » cum antiphona, ut viribus destituantur qui sacramenta fidei adversantur. Cantant etiam antiphonam: « Qui habitat in adjutorio Altissimi (*Psal. xc*), » asserentes nūdum a Deo protegi nisi eum, qui de viribus suis nihil presumens, Dei adjutorium semper imploraverit. Ipse tamen pontifex non debet quiescere, sed quasi conspicuus per medium Ecclesiam incedere, omnes suo exemplo informare, omnibus sacramenta crucis ac mortis Domini intimare, et cantare, « Domus mea domus orationis vocabitur (*Isa. lvi*; *Matth. xxv*), » videlicet, ut talem Ecclesiam præpararet, quæ non sit spelunca latronum, sed domus orationis; id est, non fures et latrones, sed qui benedicant Dominum omni tempore; qualiter versum subsequentem possit libere cantare, « Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te (*Psal. xxi*). » Hæc tunc bene pontifex agit, cum omnia bona quæ inchoat, per Dei consilium consummari postulat.

Unde his peractis, pontifex se ad orationem confert, ut omnes, qui eamdem domum oraturi intraverint exauditos se esse gaudeant, ut ostendat pontifex se omnium subditorum curam cum Paulo gerere, et eorum memoriam se in orationibus suis frequentare (*II Tim. 1*). Completa expiatione, pontifex convertitur ad altare, incipiens antiphonam: « Introibo ad altare Dei (*Psal. xlvi*), » cum psalmo, et fundit quod remansit de aqua purificationis, ad basim altaris, quia quod ipse nequit, Dominus humiliter committit, purgationem scilicet subditorum, cui ipse tanquam homo cooperari et collaborare potest: interior autem et perfecta mundatio, solius est Dei. Hinc est, quod in sacrificiis veteris Testamenti, sanguis hostiarum vel in cornibus altaris ponebatur, vel ex aliquibus hostiis digito sacerdotis contra Dominum aspergebatur, et quod reliquum erat, ad basim altaris fundebatur. Quia sacerdotum est, quidquid possunt, ad utilitatem gregis sibi commissi facere; quod autem vires suas excedit, Domino devotissime commendare. Quam formam primus pastor pastoribus reliquit, cum passione appropinquans, Patri dixit: « Pater, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi (*Joan. xvii*). » Sic et Paulus in articulo vitæ præsentis, quasi ad basim altaris aquam fundens, discipulos Domino commendabat, dicens: Et nunc commendabo vos Domino, et verbo gratiae ejus. Quod etiam innuit an-

A tiphona, dicit enim se introitum ad altare Dei, id est ad illud altare, quod significatur per istud visibile ad quod non penetrat oculus carnis sed pura intentio mentis; et hoc est quod sequitur, « ad Deum qui lætitificat juventutem meam (*Psal. xlii*). » Postea extergitur altare linteo: linum enim de terra ortum, magno labore ad candorem perducitur. Ita caro Christi orta de terra, id est B. Maria Virgine, per angustias passionis pervenit ad honorem resurrectionis. Doctor itaque quasi linteo altare detergit, cum imitationem Dominicæ **272** passionis auditorum mentibus imprimat, dicens cum Apostolo: « Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. iii*). »

B Dum ergo doctor talia facit, quasi altare madidum labore humanitatis, abstergit linteo Dominicæ imitationis. Deinde fit incensum [*offert incensum*], quod significat orationis sanctorum, secundum quod Joannes dixit de angelo, quod « data sunt ei incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum super altare (*Apoc. viii*), » quod est in conspectu Domini. Post effusionem ergo aquæ ad basim altaris, extergitur altare linteo, et offertur incensum, quia necesse est ut sacerdos, qui salutem populi sibi commissi Domino commendat, et per afflictionem corporis et per intentionem illud agat piæ intercessionis.

C Unde et Dominus, postquam discipulos Patri commendavit, mox subiturus passionem pro ipsis oravit (*Joan. xvii*). Interea mittit pontifex oleum super altare in medio altaris crucem ex eo sapiens, et super quatuor angulos altaris. Est quidem satis congrue ordo "servatus", ut post emundationem per aquam, et reliqua quæ dicta sunt, perfundatur oleo altare, quia et sancta Ecclesia prius aqua mundatur in fonte baptismatis, et sic unctione insignitur per manus pontificis, ut Spiritus sancti in se mercatur adventum. Nam oleum gratiam significat Spiritus sancti (*Rom. v*), quo charitas diffunditur in cordibus electorum ad diligendum Deum et proximum.

D Dehinc insignitur altare sacrosancti chrismati unctione, et interim cantatur antiphona: « Unxit te Deus oleo lætitiae præ consortibus tuis (*Psal. xlvi*), » ut hac unctione intelligamus plenitudinem gratiae, quæ præcessit in capite, et postea resulsa in corpore, cum misso desuper spiritu, data est apostolis manifesta chrismatum gratia, de qua dicit Apostolus: « Omnes de plenitudine ejus accepimus, gratiam per gratiam [pro gratia] (*Act. ii; Joan. i*), » id est, per gratiam fidei diversa chrismata. Hinc est, quod de consecrato altari chrismantur in parietibus illarum duodecim crucis, quæ typum gerunt apostolicum, qui et primitias spiritus acceperunt, et crucis mysterium populis et gentibus manifestare studuerunt. Peracta denique consecratione, albis velaminibus cooperitur altare, quibus et sacramentum intelligitur novitatis, et prænuntiatur, sicut, cum de baptizatis loqueremur dictum est, gloria futura

incorruptionis. Hujus enim templi non manufacti tunc vera et plena erit consecratio, cum passibile hoc induerit impassibilitatem, et mortale hoc acceptit immortalitatem, et completem fuerit in corpore, quod jam praecessit in capite.

Unde in psalmo, qui jam intitulatur : In dedicatione domus, ex voce mediatoris tam pro se, quam pro membris suis, ita continetur : « Convertisti planctum meum in gaudium mibi, considisti saccum meum, et circumdedisti me letitia (*Psalm. xxix.*) ». Planctum, dicit mortalitem nostram, quae tandem deflenda est, quandiu peregrinamur a Deo; et differtur a nobis visio pacis, qua perfrauentur, quibus suave est dolere in doloribus et ærumnis hujus vitæ, et ad æternæ vitæ gaudia suspirare. Hic planctus, hic dolor in gaudium vertitur (*ibid.*), cum ad patriam, a qua nunc exsulamus, peracta peregrinatione, pervenitur. Unde et sequitur : « Considisti saccum meum (*Math. xv.*) ». Saccus quippe ex lanis caprarum et hædorum contexitur. Hædi vero quia petulca animalia sunt, pro peccatoribus in Scriptura ponuntur. Saccus ergo noster consinditur cum passibilitas et mortalitas humanae naturæ de peccato veniens, in immortalitem commutatur, et letitia incommutabilis, de reparata immortalitate commutatur, et hoc est, quod sequitur, « Ut cantet tibi gloria mea (*Psalm. xxix.*) », cui suspirabat et flebat miseria mea : « et non compungar (*ibid.*) », quia deleto in carne peccato, non punget conscientiam spina peccati; quæ tanto esset in recordatione tristior, quanto fuisse in perpetratione jucundior : « Domine Deus mens, in æternum confitebor tibi (*ibid.*) »; id est, æternas laudes de sempiterna gloria reddam tibi. « Beati enim qui habitant in domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te (*Psalm. lxxxiii.*) ». Huic tam jucundæ tamque festive dedicationi gaudens festivusque intererit, qui in hoc templo manufacto, accepta veste nuptiali templum Dei, quod ipse est sanctum inviolatumque usque ad hanc æternam inviolabilioraque dedicationem custodierit. His igitur breviter declaratis, fraternitatem vestram commoneamus, ut quod aure audistis, corde credatis, et opere implere studeatis, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO V

*Sive opusculum de convenientia veteris et novi sacrificii.*

Beneficia, quæ pro salvandorum reconciliatione Salvator in terris exhibuit, longe ante patriarcharum ænigmatibus præsignata, prophetarum visionibus et oraculis prænuntiata, ex parte commemorare proposui, quæ licet Ecclesia Dei suis temporibus annua celebritate recordetur, in quotidianis tamen missarum sacramentis, eadem pia devotione commemorat, ut per fiduciam exhibitorum, fideliter [sedenter], interpellat mediatorum, vel ad impenrandam indulgentiam commissorum, vel ad consequendum præmia meritorum. Haec, inquam, ex

A parte commemorare proposui, quia cuncta colligere et vires meas excedit, et fastidiosis auditum mentibus non expedit. Quæ autem dictum sum, ad hoc intendunt, ut mediante ecclesiastica [evangelica] veritate pateat, qualiter convenient vetera sacramenta cum novis, cum Ecclesia eadem sacramenta qua potest imitatione, ex Evangelica traditione sacro ritu honorat, et testificatur esse præteritum, quod vetera sacramenta prænuntiavere venturum. Colligamus ergo aliqua necessaria de veterum libris, quæ Christum et Ecclesiam præquuntur, ut cum ea in Christi Nativitate, Passione, Resurrectione, Ascensione, et Spiritus sancti missione completa viderimus, tunc facilis utrorumque sacramentorum concordiam intelligere possimes, cum quod illa futurum satentur, haec prout Dominus instituit, imitentur. Quæ ergo diximus, appositis testimoniis, ostendamus, ut primo umbram cum veritate consonare videamus. « Ac primo veniat Moyses in medium, in rubo succenso, et non combusto, cum Deo loquens (*Exodus. iii.*) ». Quo facto figuratur, quia de populo Judaico peccatorum spinis obsito, ille erit exitorus, qui in igne Deitatis, carnis nostræ peccata, quasi rubi spinam acciperet, et inconsumptam nostræ humanitatis substantiam, etiam in ipsa divinitatis flamma servaret. Item apud eumdem virga Aaron, quæ post ariditatem **273** floruit et nuces protulit, (*Num. xvii.*), Christus est, qui nullo extrinsecus infuso humore, de carne virginis genitus, amaritudinem passionis in carne tanquam in cortice pertulit, et sanctorum mentes internæ dulcedinis suæ gustu, tanquam nuclei dulcedine pascit.

Behinc in libro Judicum, quid in vellere Gedonnis compluto intelligitur (*Judic. vii.*), nisi quod psalmus de Christi nativitate prædixit : « Descendet sicut pluvia in vellus (*Psalm. lxxi.*) ». Christum significans virgineis visceribus se coelitus infusisse sine strepitu, sine carnis corruptione; quippe qui matris viscera non vulneravit, sed mundando sacravit. Hæc de multiplicis futuræ Christi nativitatibus velut oraculis, pauca huic opusculo inscruiamus. Nunc ad ipsa prophetarum præconia veniamus, præteritis signis, et evangelicæ veritati consonantia, quibus prænuntiatum est, Christum de virgine nasciturum, et novum testamentum, et novum sacerdotium Judæis et gentibus allaturum. Primus enim Moyses dicit : « Prophetam suscitabit vobis Deus ex fratribus vestris : ipsum audietis tanquam me (*Deuter. xviii.*) ». Quod ipse Christus in principio Verbum sit, et Deus apud Deum, testatur psalmus, dicens : « Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi (*Psalm. xliv.*) ». Et alius psalmus : « Verbo Dei coeli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psalm. xxxii.*) ». Quod idem Christus Dei Filius, Dei sit sapientia, et de sacramento incarnationis ejus, passionis, et calicis, et altaris et apostolorum, qui missi prædicaverunt, apud Salomonem legitur in Parabolis : « Sapientia ædificavit sibi domum, et subdidit columnas septem ;

mactavit hostiam suam, et miscuit in craterem vinum suum, et paravit mensam suam, et misit servos suos, convocans cum excelsa prædicatione ad craterem dicens : Qui est insipiens, declinet ad me; et egentibus sensu dicit : Venite, édite de panibus meis, et bibite vinum, quod miscui vobis. Dereliquite insipientiam, et quaerite prudentiam, et corrigeret scientia intelligentiam (*Prov. ix.*). » Quod Deus venturos esset illuminator generis humani et Salvator, apud Isaiam : « Consolamini, pusillanimes, nolite timere : Deus judicium retribuet, ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cœcorum, et aures surdorum audient [patebunt] (*Isa. xxxv.*). »

Quodcumque cum esset a principio Dei Filius, generationem denuo habiturus esset secundum carnem, ita habetur in psalmo : « Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. ii.*). » Item quod nasciturus esset de virgine, apud Isaiam : « Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. viii.*). » Item quod Christus Deus et homo, ex utroque genere sit concretus (1), ut mediator esse posset inter et nos Patrem, apud Jeremiam : « Et homo est, et quis cognoscet eum? (*Jer. xvii.*). » Item in Numeris : « Orientur steila ex Jacob, et consurget homo de Israel (*Numb. xxiv.*). » Item ibi, procedet homo ex semine ejus, et dominabitur gentium multarum, et exaltabitur et augebitur regnum ejus. Item apud Isaiam : « Spiritus Domini super me, eo quod unixerit me, evangelizare pauperibus misit me (*Isa. lxi.*). » Item apud Isaiam : « Et exiit virga de radice Jesse, et nōs de radice ejus ascendet, et requiescat super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini (*Luc. xxiv.; Isa. xi.*). » Item in psalmo cxxxix : « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabatur eum, de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. » Quod esset in Bethlehem nasciturus, apud Michæam : « Et tu, Bethlehem Efrata, nunquid exigua es in milibus Juda? Ex te mihi procedet qui sit princeps apud Israel; et egressus ejus a principio, a diebus sœculi (*Mich. v.; Matth. ii.*). »

In hunc modum multa de veteribus scripturis colligi possunt, quæ temporalem Christi nativitatem præloquuntur, et confirmantæ veritati evangelicæ contestantur. Quod vero in adventu Christi circumcisio carnalis evacuanda esset, et spiritualis successura, Moyses dicit : « In novissimis diebus circumcidet Deus cor tuum et cor seminis tui, ad Dominum Deum tuum amandum (*Dent. xxx.*). » Item apud Iesum Nave : « Et dixit Dominus ad Jesum : Fac tibi cultellos petrinos nimis acutos, et circumcidere secundo filios Israel (*Jos. ii.*). » Item apud Jeremiam : « Hæc dicit Dominus : Viri Juda, et qui inhabitant

A Jerusalem, reuocate inter vos novitatem, et ne seminaveritis in spinis : circumcidite vos Deo vestro, et circumcidite præputia cordis vestri ne exeat sicut ignis ira mea, et non sit qui extinguat (*Jer. iv.*). » Quod lex prior, quæ per Moysen data est, cessatura esset, apud Isaiam : « Tunc manifesti erunt, qui signant legem, ne discant, et dices, exspecto Dominum, qui avertit faciem suam a domo Jacob, confidens [fidens] ero in eum (*Isa. viii.*). » Quod lex nova danda esset, apud Michæam : « Lex de Sion proficietur, et sermo Domini de Hierusalem, et judicabit plurimos populos (*Mich. iv.*). » Item apud Isaiam : « De Sion procedet lex, et verbū Domini de Hierusalem, et judicabit inter gentes (*Isa. i.*). » Item apud Jeremiam : « Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo super domum Israel, et super domum Juda testamentum novum, non secundum testamentum quod disposui patribus eorum in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti (*Jer. xxxi.*). » Quod sacrificium vetus expelleretur [evacuarentur] et novum celebraretur, apud Isaiam dicitur : « Quo mibi multitudinem sacrificiorum vestrorum, dieit Dominus? Plenus sum holocaustate arietum et pinguedine agnorum, et sanguinem taurorum et hircorum nolu: (*Isa. i.*). » Item apud Malachiam : « Non est mihi voluntas circa vos, dicit Dominus, et sacrificium acceptum non habeo de manibus vestris, quoniam a solis ortu usque in occasum clariscatum est nomen meum apud gentes, et in omni loco odores incensi offeruntur nomini meo, et sacrificium mundum, quoniam magnum est nomen meum apud gentes (*Mal. xli.*). » Item in psalmo centesimo undecimo [cix] : « Agte Luciferum genui te : Juravit Dominus, et non pœnitibit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. » Item in libro Regum dicit Dominus Deus ad Heli sacerdotem : « Suscitabo mihi sacerdotem fidem, qui omnia quæ sunt in corde meo, faciet, et ædificabo ei domum fidem et transibit in conspectu Christorum meorum diebus omnibus. Et erit qui remanserit in domo veniet adorare in obolo pecuniae, et vane et vino (*I. Reg. ii.*). »

His locutionibus propheticis de Christi nativitate et prædicatione, et apostolorum 274 missione, et sacerdotii mutatione præmissis, addamus aliqua de eisdem auctoribus prolata, Christi passionem et resurrectionem præloquentia. Inseramus etiam principalia veterum sacrificia, quæ in exteriori tabernaculo offerebantur, in idipsum consonantia, ut deinceps commodius aptate possimus sacerdotio veteri et evangelicæ veritati nostra sacramenta. Primo itaque Genesi morte Abel (*Gen. iv.*), mors Christi figuratur : quia sicut ille a fratre majore occiditur in campo, ita Christus caput minoris populi natu, a

personam, ex utroque genere concretum esse, hoc est, constare ex divinitate et humanitate, hoc est, Deum et hominem esse, dicere voluerit, inconfusa Dei et hominis substantia permanente.

(1) Non de naturarum confusione et commistione, quod est nefandum Eutychis dogma, sed de personarum unitate, hæc contra Nestorium accipiuntur, ut Christum unam in divinitate et humanitate

Judaico populo majore natu occiditur in Calvariae loco. Item in Genesi, quis per immolationem filii significabatur in Abraham, nisi Pater excelsus? Quis in Isaac, nisi Christus? (Gen. xxii) Nam sicut Abraham unicum filium suum et dilectum, victimam Deo obtulit, ita Deus Pater proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis tradidit illum (Rom. 1), et sicut Isaac ligna sibi portavit, in quibus erat impoenitus, ita Christus portavit lignum crucis suum in humeris, in qua erat crucifigendus (Matth. xxvii). Asinus autem, qui in haec portabat, insensata est stultitia Judaeorum, quae portabat omnia nostra sacramenta, et nesciebat. Sed quid significat aries in veribus haerens cornibus, nisi Christum, qui et ovis dicitur, cuius caro, intacta divinitate, cruci affligitur? inter spinas enim Judaicorum peccatorum suspensus est. Quem Samson in libro Iudicium præfigurabat, qui in Gaza civitate Philistinorum clausus, et diligentia custodia circumseptus, media nocte portas tulit, et non solum liber exiit, sed etiam montis verticem ascendit? (Gen. xxii.) Hoc facto quem significat nisi Christum, qui ante lucem resurgens, non solum de inferno liber exiit, sed et ipsa inferni claustra destruxit, et celorum alta penetravit? Quod humilis in primo adventu suo veniret, apud Isaiam: « Domine, quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est? » (Isa. li.) Annuntiavimus coram ipso sicut pueri, sicut radix in terra sitienti: non est figura ei, neque claritas; et vidimus illum, et non habuit figuram neque speciem, sed figura ejus sine honore, et deficiens præter ceteros homines: homo in plaga positus, et sciens ferre imbecillitatem, quia aversa est facies ejus, inhonoratus est, et non est comediputatus.

Hic peccata nostra portat; et pro nobis dolet, et nos putamus esse illum in dolore et in plaga, in vexatione; ipse autem vulneratus est propter facinora nostra, et infirmatus est propter peccata nostra, doctrina pacis nostræ super illum; livore ejus sanitati sumus, omnes sicut oves erravimus. Homo a via sua erravit, et Dominus tradidit illum pro peccatis nostris, et ipse propterea quod vexatus est, non aperuit os suum. Item apud eundem dicit: Non sum contumax, neque contradicō. dorsum meum posui ad flagella, et maxillas ad palmas: Faciem autem meam non averti a foeditate sputorum, et fuit Deus auxiliator meus.

Quod ipse sit justus judex, quem Judæi occisuri essent, in sapientia Salomonis dicitur: « Circumveniamus justum quoniam insuavis nobis, et contrarius est operibus nostris, et exprobrat nobis peccata legis; promittit se scientiam Dei habere, et Filium Dei se nominat; factus est nobis in traductionem [contradictionem] cogitationum nostrorum: gravis est nobis ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et mutata sunt viæ ejus. Tanquam nugaces æstimati sumus ab illo; continet se a viis nostris tanquam ab immunditiis, et præ-

A fert novissima justorum, et gloriatur se habere Patrem Deum. Videamus ergo si sermones illius veri sint, et tentemus quæ ventura sunt illi; contumelia et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam illius; morte turpissima condemnemus eum. Haec cogitaverunt, et erraverunt. Excœavit enim illos malitia ipsorum, et nescierunt sacramenta Dei (Sep. ii.).

Quod ipse dictus sit ovis et agnus qui occidi debet, et de sacramento passionis, apud Isaiam: « Sicut ovis ad victimam [ad occisionem] ductus est, et sicut agnus coram tondente se sine voce, sic non aperuit os suum (Isa. lxxiii). » In humilitate jedidicium ejus sublatum est. Nativitatem autem ejus quis enarrabit? Quoniam auferetur a terra vita ejus.

B A facinoribus populi mei adductus est ad mortem, et dabo malos pro sepultura ejus, et ipsos divites pro morte ejus, quia facinus non fecit, neque insidias ore suo: propterea ipse consequetur multos, et fortium dividet spolia; propterea quod tradita est ad mortem anima ejus, et inter facinorosos depatus est; et ipse peccata multorum tolit [pertulit], et propter facinora illorum est. Item apud Jeremiam: « Domine, significa mihi, et cognoscam. Tunc vidi meditationes eorum. Ego sicut agnus sine malitia, perductus sum usque ad victimam; in me cogitaverunt cogitatum, dicentes: Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus a terra vitam ejus, et nomen ejus non erit in memoria amplius (Jer. xi). » Item in Exodo Dominus ad Moysen: « Accipiant sibi singuli ovem per domus tribuum, ovem sine vitio, perfectum, masculum, anniculum ab agnis et ab haerdis accipietis: et occidet eum omne vulgus Synagogæ filiorum Israel a vesperam; et accipient de sanguine, et ponent super duos postes et super limen in domibus, in quibus comedent carnes ipsa nocte assatas igni: et azyma cum pigidiis [pigridiis] edent. Non edetis ex eis crudam, nec coctam in aqua, nisi assatam igni. Caput cum pedibus et intestinis vorabitis, nihil derelinquetis ex his in mane, et os non confringetis ex eo: quæ autem relicta fuerint de eo usque in mane, igne crementur. Sic autem comedetis eum: »

C D Lumbi vestri prædicti, calceamentaque vestra in pedibus vestris, et baculi vestri in manibus vestris: et edetis eum festinanter. Pascha enim est Domini (Exod. xii). »

Quod cruci illum fixuri essent Judæi, apud Isaianum: « Expandi manus meas tota die ad plebem contumacem, et contradicentem mihi, qui ambulant vias non bonas, sed post peccata sua (Isa. lxv). » Item apud Jeremiam: « Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus a terra vitam ejus (Jer. xi). » Item in Deuteronomio: « Et erit pendens vita tua ante oculos tuos: et timebis die et nocte, et non credes vitæ tuæ (Deut. xxviii). » Item in psal. xxi: « Effoderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. »

Quod in passione crucis et signo virtus omnis sit et potestas, apud Habacum : « Texit cœlos virtus ejus, et laudis ejus plena est terra, et splendor ejus ut lumen erit : cornua in manibus ejus erunt, et illuc constabilita est virtus gloriae ejus, et constituet dilectionem validam ; ante faciem suam ibit verbum, et præcedet in campos secundum gressus suos (*Habac.* iii). » Item apud Isaiam : « Ecce natus est vobis puer, et datus est vobis filius, cuius imperium super humeros ejus, et vocatum est nomen ejus magnæ cogitationis nuntius (*Isa.* ix). » Hoc signo crucis et Amalech vinctus est ab Iesu per Moysen (*Exod.* xvii).

**275** Quod in hoc signo crucis salus sit omnibus, qui in frontibus notantur, apud Ezechielem Dominus dicit : « Transi medium Hierusalem, et notabis signo thau super frontes virorum, qui ingemunt et morient ob iniurias quæ sunt in medio ipsorum (*Ezech.* ix). » Item illuc : « Vadite et cœdite, et nolite parcere oculis vestris, nolite misereri seniores, ac juvenes, et virgines, et parvulos, et mulieres interficie, ut perdantur. Omnem autem super quem signum scriptum est, ne tetigeritis (*ibid.*). » Item in Exodo Deus ad Moysen : « Et erit sanguis vobis in signo super domos ubi eritis, et videbo sanguinem, et protegebam vos et non erit in vobis plaga diminutionis, cum percutiam terram Ægypti (*Exod.* xii). »

Quod medio die in passione ejus tenebræ futuræ essent, apud Amos : « Et erit in illa die, dicit Dominus, occidet sol meridiæ, et obtenebrabit dies lucis, et convertam dies festos in luctum, et omnia cantica vestra in lamentationem (*Amos* viii). » Item apud Jeremiam : « Exterrita est quæ parit, et tædit anima ejus : subiit sol, et cum adhuc medius dies esset, confusa est et maledicta. Reliquos eorum in gladio dabo in conspectu inimicorum suorum (*Jer.* xv). » Item in Evangelio : « A sexta autem hora tenebræ factæ sunt per totam terram, usque in horam nonam (*Matth.* xxvii). »

Quod a morte non vinceretur, nec apud inferos remansurus esset, in psalmo xxix : « Domine, eduxisti ab inferis animam meam. » Item in psalmo iii : « Ego dormivi, et somnum cepi, et surrexi, quoniam auxiliatus es mihi. » Item in Evangelio sancti Joannis : « Nemo auferet animam meam a me, sed ego a me pono eam, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam : hoc enim mandatum accepi a patre meo (*Joan.* x). »

Quod ab inferis tertia die resurgeret, apud Osee : « Vivificabit nos post biduum : die tertia resurgemus (*Ose.* vi). » Item in Exodo : « Et dixit Dominus ad Moysen : Descende, et testificare populo et sanctifica illos hodie et cras, lavent vestem suam, et sint parati in perendinum diem : die enim tertia descendet Dominus in montem Sina (*Exod.* xix). » Item in Evangelio : « Progenies nequam et adultera signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophæte. Quomodo enim fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, ita erit

A Filius hominis in corde terræ (*Matth.* xii; *Joan.* ii), » Hoc ipsum figuratum est in verbis Jacob, cum benediceret Judæ patriarchæ, hoc modo : « Catulus leonis Juda, ad prædam, fili mi, ascendisti : requiescens accubisti ut leo et quasi leæna, quis suscitabit eum (*Gen.* xlxi). » Typice catulus leonis, Dominum Salvatorem appellat tanquam leonina ortum propria, videlicet regia stirpe progenitum. Bene autem catulus leonis vocatur, cujus natura esse dicitur, ut nascens, tribus diebus dormiat, deinde rugitu paterno excitatus assurgat. Quæ figura pulcherrime arridet Dominicæ dormitioni, qui tribus diebus dormiens, ad Patrem clamat : « Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me (*Psal.* xl). » Sed resuscitatus ad prædam ascendit, quia exsoliens in fernum justos quosque ad superna tanquam prædam egregiam triumphando evexit. Qui ut leo, et quasi leæna accubavit, quia qui dormire per carnem in sepulcro voluit, quasi leo vitor de hostibus triumphavit. Quod autem subjungit : « Quis suscitabit eum ? subauditur, quis nisi Pater ? » (*Gen.* xlxi.)

Quod cum resurrexisset, acciperet a Patre omnem potestatem, et potestas ejus æterna sit, apud Daniellem : « Videbam in visu nocte, et ecce in nubibus cœli tanquam Filius hominis veniens, venit usque ad Veterem dierum, et stetit in conspectu ejus, et qui assistebant, obtulerunt eum, et data est ei regia, et omnes reges terræ, et genus [gens] omnis claritatis serviens ei, et potestas ejus æterna, quæ non afferetur, et regnum ejus quod non corruptetur (*Dan.* vii). » Item apud Isaiam : « Nunc exsurgam, dicit Dominus, nunc clarificabor, nunc exaltabor ; nunc videbitis, nunc intelligetis, nunc confundemini ; vanæ erit fortitudo spiritus vestri, ignis vos consumet [confundet] (*Isa.* xxxiii). » Item in psalmo centesimo nono : « Dixit Dominus Domino meo : Sede a dextris meis : quousque ponam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. Virgam virtutis tuae emitte Dominus ex Sion, et dominaberis in medio inimicorum tuorum. »

Quod ipse sit Rex regum, in æternum regnaturus, apud Zachariam : « Dicite filiæ Sion : Ecce rex tuus venit tibi justus, et salvans mitis, et sedens super asinum indomitum (*Zach.* ix). » Item apud Isaiam : « Quis nuntiavit vobis, quia ignis ardet ? Quis nuntiavit vobis locum æternum ? Ambulans in justitia, et manus abstinent a muneribus, gravans aurem ne audiat judicium sanguinis, et comprimens oculos suos, ne videat injustitiam : hic habitabit in alta spelunca petræ, fortis panis illi dabitur, et aqua ejus fidelis : Regem cum claritate videbitis (*Isa.* xxxiii). » Item apud Malachiam : « Rex magnus sum ego, dicit Dominus, et nomen meum illustre apud gentes (*Malac.* ii). » Item in psalmo secundo : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans imperium ejus. » Item in psalmo vigesimo primo : « Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium,

quoniam Domini est regnum, et dominabitur omnium gentium. Ad hæc, quid illa Levitica sacrificia significant nisi Christum passum, resurgentem, cœlos ascendentem, et aspersione sui sanguinis in aqua baptismi populos Novi Testamenti sanctificantem? Quod ut manifestius videatur, nunc ipsa principalia sacrificia, quæ in altari exterioris tabernaculi cremabantur, cum suis expositionibus ad medium deducamus: suo postea loco ea, quæ siebant in altari thymiamatis, quod erat in interiori tabernaculo, reservabimus, quia sic proposito operi convenire intelligimus. Hostiarum enim diversitates imaginem passionis Christi præfigurabant. Nam postquam ipse oblatus est, omnes illæ hostiae cessaverunt, quæ in typo vel umbra ejusdem præcesserunt, præfigurantes illud sacrificium, quod unus et verus sacerdos obtulit, mediator Dei et hominum. Cujus sacrificii præmissas figuræ in victimis animalium celebrari oportebat propter emundationem carnis et sanguinis: per quam unam victimam fieret remissio peccatorum, de carne et sanguine contractorum, quæ regnum Dei non possidebunt, quia eadem substantia corporalis, in cœlestem commutabitur qualitatem.

Ipse enim in vitulo propter virtutem crucis offerebatur, ipse in agno propter innocentiam; in ariete propter principatum; in hirco propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum; in turture et columba, propter Deum et hominem, quia mediator Dei et hominum in duarum substantiarum conjunctione ostendebatur. Porro in similagine conspersionis credentium per aquam baptismatis **276** collectam Ecclesiam, quæ est corpus Christi, perspicue demonstrabat. Nos autem moraliter munus Deo vitulum offerimus, cum carnis superbiā vincimus; agnum, cum irrationalib[us] motus et insipientes corrigimus; hædum, cum lasciviam superamus; columbam, dum simplicitatem mentis ostendimus; turturem, dum carnis servamus castitatem; panes azymos, dum non in fermento malitiæ; sed in azymis sinceritatis et veritatis ambulamus. Ignis in sacrificio id significat, velut ab sorbene mortem victoria. In eo autem populo hæc rite celebrata sunt, cuius regnum ac sacerdotium, prophetia erant venturi regis et sacerdotis ad regendos et congregandos fideles in omnibus gentibus, et introducendos in regnum ecolorum, ad sacrarium angelorum, ad vitam æternam. Hujus itaque veri sacrificii vera sacramenta sicut Hebrei celebraverunt, ita sacrilega imitantur pagani. Quæ immolant gentes, ait Apostolus, dæmoniis immolant, et non Deo (*I Cor. x.*). Antiqua enim res est, et prænuntiativa, immolatio sanguinis, futuram passionem mediatoris ab initio humani generis testificans. Hanc enim primus Abel obtulisse in sacris Litteris invenitur (*Gen. iv.*). In exordio autem Levitici, quatuor genera principalium oblationum describuntur, quæ in odorem suavitatis Domino offerri jubentur (*Levit. v.*). Id est, primum, vitulum

A de armentis sine macula; secundum, agnum de ovibus; tertium, turturum et columbam; quartum, similaginem conspersam, azyma oleo uncta, cibano cocta. Reliqua vero sacrificia pro qualitatibus carnarum in persona Domini offerebantur.

Primum itaque sacrificium vitulus ex armentis, Christum demonstrabat ex patriarcharum progenie descendente; hic aratro crucis suæ, nostræ varnis terram perdomuit, atque Spiritus sancti semen, virtutum fruge ditavit. Iste vitulus sine macula est, quia sine peccato ad passionem dicitur. Offertur autem non in tabernaculo sed ad ostium ejus, quia extra castra passus est Christus (*Hebr. xiii*); per filios autem Aaron sacerdotis offertur sanguis ejus, quod de Anna et Caipha intelligi potest, qui consilium adversus eum facientes effuderunt sanguinem Christi. Secunda hostia de ovibus agnus oblatus (*Isa. lxi*); id est Christus propter innocentiam figuratur. Hic est agnus, qui apud Isaiam in sacrificium adducitur, et ab Joanne omnibus demonstrabatur: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (*Joan. i*). Bene ergo in sacrificio agnus offerrebatur, ut innocentiae et passionis Christi figura demonstraretur. Bene et hædis, quia per ejus mortem, auctor peccati, diabolus agnoscatur jugulatus. Tertium sacrificium dicitur turtur et columba. Turturum, carnem Christi esse, manifestum est, Salomone dicente: Speciosæ genæ tuæ sicut turritis (*Cant. i*). Columbam, Spiritus sancti habere figuram, Joannes Baptista declarat, dicens: Super quem videris Spiritum sanctum descendenter sic ut columbam, hic est Filius meus (*Joan. i*). Ac per hoc turturum et columbam, id est carnem Christi Spiritui sancto sociatam, per mysterium passionis, sacrificium Deo in odorem suavitatis. Ista tria sacrificia offert homo, id est Christus Jesus. Quartam autem anima offert; id est Ecclesia offert sacrificium de simila, Ecclesiæ catholicæ figuram prænuntians, quæ ex convenientibus membris, quasi simila ex multis granis credentium collecta est, et legis et Evangeliorum molam inter litteram et spiritum separat. Per aquam enim baptismatis adjuncta, chrismatis oleo peruncta, sancti Spiritus igne solidata, per humilitatis spiritum Deo hostia placens effecta. Hæ sunt quatuor oblationes, quadriformem Christi et Ecclesiæ habitum demonstrantes.

De juvenca rufa cuius cinerem ad aquam asperionis, eorumque mundationem qui mortuum tetigerint, proficere lex mandavit, aliqua dicere conabimur.

Evidentissimum enim signum in ea Novi Testamenti præfiguratur, nec satis digne festinantes dicere de tanto sacramento valemus. Primum enim quod ita cœpit de hac re loqui scriptura, quem non moveat, et intentissimum faciat in altitudinem sacramenti: Et locutus est, inquit, Dominus ad Moysen et ad Aaron, dicens: Ista est distinctio legis, quæcumque constituit Dominus (*Num. xix*). Procul dubio non est distinctio, nisi inter aliqua duo

vel plura. Nam distinctionem singularitas non requirit, nec distinctionem cuiuslibet rei commenstravit, sed addidit, legis; *¶*c cuiuscunque legis, assidue quippe in scriptura dicitur de unaquaque re, de qua legitime præcipitur: hæc est lex illius vel iiii rei non universalis, quæ continet omnia, quæ legitime præcipiuntur. Hic vero cum dixisset. «Hæc est distinctio legis, » secutus adjunxit: « Quæcunque constituit Dominus, » præcipiendo utique, non credendo. Nam etiam nonnulli interpres: « Quæcunque præcepit Dominus, » transtulerunt: Si ergo hæc est distinctio legis, quæcunque præcepit Dominus, procul dubio magna est ista distinctio, et recte intelligitur, duo Testamenta dicere. Eadem quippe sunt in veteri et in novo: ibi obumbrata, hic revelata: ibi præfigurata, hic manifestata. Nam non solum sacramenta diversa sunt, verum etiam promissa; ibi videntur temporalia proponi, quibus spirituale præmium occulte significetur; hic autem manifestissime spiritualia promittuntur et æterna. Temporalium autem honorum atque carnalium, et spiritualium atque æternorum, quæ clarior certiorque distinctio est quam passio Domini nostri Jesu Christi? In cuius morte satis constitit non istam terrenam transitoriamque felicitatem a Domino Deo pro magno munere sperandam et optandam, quam quod in unigenito suo Filio, quem tanta illa perpeti voluit, ideo longe aliud a se peti exspectarique oportere, apertissima distinctione declaravit. Hanc igitur passionem Domini nostri Jesu Christi, velut distinctionem duorum Testamentorum, hoc, quod de juvencæ rufæ tractatione narratur, satis congrue præfigurat. « Locutus est enim Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Ista distinctio legis quæcunque constituit Dominus (*Num. xix*), » ac deinde mandare incipit, hoc adjungens et dicens: « Loquere filii Israel. » Potest etiam ita distingui, et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens: Ista distinctio legis, quæcunque constituit Dominus dicens, non quæcunque constituit Dominus creans, sicut cœlum et terram, et omnia quæ in eis sunt, sed quæcunque constituit Dominus dicens, in duobus scilicet Testamentis, ut deinde sequatur: Loquere filii Israel, et accipiant a te juvencam rufam sine vitio. Juvencia rufa carnem Christi significat; sexus semineus est, propter infirmitatem carnis; rufa est, propter ipsam cruentam passionem. Quod autem ait: Accipiant a te, in ipso Moyse figuram legis ostendit, quoniam **277** secundum legem sibi visi sunt Christum occidere, quia solvebat secundum ipsos Sabbatum, et sicut putabant, observationes legitimas profanabat. Quod ergo sine vitio dicitur hæc juvencia, mirum non est. Hanc enim carnem etiam cæteræ bestiæ figurabant, ubi similiter sine vitio pecora immolari jubentur. Erat quippe illa caro in similitudine carnis peccati, sed non caro peccati.

Voruntamen hic, ubi evidentius legis distinctio nem Deus voluit commendare, parum fuit dicere, sine vitio, nisi diceretur quæ in se non habet vitium.

A Quod si repetendi causa dictum est, fortasse non frustratur, quia eam rem ipsa repetitio firmius commendavit: quanquam et illud non aberret a vero, ut idem additum intelligatur, quæ non habet in se vitium, eum jam dictum esset, juvencam sine vitio, quia in se non habuit vitium caro Christi, in aliis autem habuit, quæ membra sunt ejus. Quæ enim caro in hac vita sine peccato, nisi illa sola, quæ non habuit in se vitium? Et non est superpositum super eam jugum: non enim subjugata est iniquitati, cui subjugatos inveniens liberavit, et [quos subjugatos invenit, et] eorum vincula disrupti, ut ei dicatur: « Dirupisti vincula mea; tibi sacrificabo hostiam laudis» (*Psal. cxv.*) Super illius quippe carnem non est superpositum jugum, qui potestatem habuit pondendi animam suam, et iterum sumendi eam. Et applicabis eam [dabis eam] quidem ad Eleazarum sacerdotem. Cur non ad Aaron, nisi ita forte præfiguratum est, non ad tempus quod tunc erat, sed ad posteros hujus sacerdotii, passionem Domini per venturam? Et ejicient eam extra castra sicut et ejectus est Dominus (*Hebr. xiii*), passurus extra civitatem. Quod autem ait, in locum mundum, ita significatum est, quia non habuit causam malam. Et occident eam in conspectu ejus, sicut occisa est caro Christi in conspectu eorum, qui jam futuri erant in novo testamento Domini sacerdotes. Et accipiet Eleazar ejus sanguinem, et asperget contra faciem tabernaculi testimonii a sanguine ejus septies. Hic testificatio est, Christum fudisse secundum Scripturas sanguinem in remissionem peccatorum. Ideo contra faciem tabernaculi testimonii, quia non aliter declaratum est, quam fuerat divino testimonio prænuntiatum. Et ideo septies, quia ipse numerus ad emendationem pertinet spiritualem. Et cremabunt eam in conspectu ejus. Puto, quia crematio ad sanguinem pertinet resurrectionis. Natura quippe est ignis, ut in superna moveatur; et in eum convertitur quod crematur. Nam ipsum cremare, de Greco in Latinum ductum verbum est a suspensione. Quod vero additum est, in conspectu ejus, id est in conspectu sacerdotis, hoc mibi insinuatum videtur, quia illis apparuit resurrectio Christi, qui futuri erant regale sacerdotium. Jam quod sequitur, et pellis, et carnes, et sanguis ejus cum stercore ejus comburatur, id ipsum expositum est, quomodo et cremabitur, et significatum est, quod non solum substantia mortalis corporis Christi, quæ commemoratione pellis et carnis et sanguinis intimata est, verum etiam contumelia et abjectio plebis, quam nomine sterco significat puto, convertetur in gloriam, quam combustionis flamma significat. Et accipiet sacerdos lignum cedrinum, et hyssopum, et coccinum, et immittet in medium combustionis juvencæ. Lignum cedrinum spes est, quæ debet in supernis firmiter habitare, hyssopus fides, quæ cum sit herba humili, radicibus hæret in petra; coccinum, charitas, quod servorem spiritus igneo colore testatur. Hæc tria debemus mittere in resurrectionem Christi

tanquam in medio combustionis illius, ut cum illo A sit abscondita vita nostra, sicut dicit Apostolus : « Et vita nostra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii). » Et lavabit vestimenta sua sacerdos, et lavabit corpus suum aqua, et postea introibit in castra, et immundus erit sacerdos usque ad vesperum. Lavatio vestimentorum et corporis quid est, nisi mundatio exteriorum e: interiorum? Hoc sacerdos.

Deinde sequitur : Et qui comburet eam, lavabit vestimenta sua et corpus suum aqua, et immundus erit usque in vesperum. In eo qui comburit, hos figuratos arbitror, qui Christi carnem sepelierunt, resurrectioni eam veluti conflagrationi mandantes. Et congregat homo mundus cinerem juvencæ, et ponet extra castra in locum mundum. Quid dicimus cinerem juvencæ, reliquias videlicet interfectionis et combustionis, nisi famam quæ consecuta est passionem et resurrectionem Christi, quoniam « sunt reliquiae homini pacifico ? » (Psal. xxxvi.) Nam cinis erat, quia velut mortuus ab infidelibus contemnebatur; et tamen mundabat, quia resurrexisse a fidelibus credebatur. Et quia hæc fama apud eos maxime claruit, qui in cæteris gentibus erant, et non erant de consortio Judæorum, ideo dictum esse existimo, et congregabit homo mundus cinerem juvencæ. Mundus utique ab interfectione Christi, quæ Judæos fecerat reos. Et reponet in locum mundum, id est, honorabiliter tractet, tamen extra castra, quia citra celebrationem Judaicæ consuetudinis honor evangelicus claruit. Et erit Synagogæ filiorum Israel in observationem. Aqua aspersionis, purificatio est. Postea declarat plenus, quemadmodum ex isto cinere siebat aqua aspersionis unde mundabuntur a contactu mortuorum, quod utique significat ab iniuritate ejus moribunda vel morticinæ vitæ. Sed mirum est, quod sequitur : Et qui congregat, inquit, cinerem juvencæ, lavabit vestimenta sua, et immundus erit usque ad vesperam. Quomodo erit ex hoc immundus, qui mundus accesserat, nisi quia et hi qui sibi videntur mundi, in fide Christi se agnoscunt, quia omnes peccaverunt, et egent gloria Dei, justificati gratis per sanguinem ipsius (Rom. iii)? Hunc tamen vestimenta sua lavare dixit, non etiam corpus suum. Credo, quod illius cineris congregatione, et repositione in hoc loco mundo, si hæc spiritualiter intelligentur, ita jam intrinsecus vult intelligi suis mundatum, sicut Cornelius audiens et credens quod prædicaverat Petrus, ita mundatus est (Act. x), ut ante visibilem baptismum, cum suis qui aderant, acciperet dona Spiritus sancti. Verumtamen nec visibile sacramentum contemni potuit : ut ablutus etiam intrinsecus [extrinsecus] lavaret quodammodo vestimenta sua. Et erit, inquit, filiis Israel et proselytis, qui apponuntur, legitimum æternum. Quid aliud ostendit, nisi baptismum Christi quem significabat aqua aspersionis, et Judæis et gentibus profuturum, id est filiis Israel, et proselytis, tanquam naturalibus ramis, et inserto pinguedini radicis oleastro? Quem autem non faciat intentum, quod post

ablutionem de singulis quibusque dicitur, et immundus erit usque ad vesperam. Neque hic tantum, sed in omnibus aut pene in omnibus talibus mundationibus hoc dicitur. Ubi nescio utrum aliquid aliud possit intelligi, nisi quod omnis homo post remissionem plenissimam **278** peccatorum, permanendo in hac vita, contrahit aliquid unde sit immundus usque ad ejusdem vitæ finem, ubi ei dies iste quodammodo clauditur, quod significat vespera. Deinde incipit scriptura dicere, et exsequitur, quemadmodum immundi facti homines, aqua illa aspersionis purificantur. Qui tetigerit, inquit, morticiam, omnis anima hominis immunda erit septem diebus. Hic purificabitur die tertio, et die septimo, et immundus erit. Et hic nihil aliud intelligendum video, nisi contactum mortui, esse hominem iniuriam. Septem vero dierum immunditiam, proper animam et corpus dictam puto : animam in ternario, corpus in quaternario. Quod quare ita sit, longum est disputare. Secundum hoc arbitror per prophetam dictum : « In tribus et in quatuor impietatis rou aversabor (Amos 1 et 11). » Adjungit autem et dicit : Si autem non purificatus fuerit die tertio, et in die septimo, non erit mundus; omnis qui tetigerit mortuum ab omni anima hominis, et mortuus fuerit et non fuerit purificatus, id est, ante mortuus fuerit tacto mortuo, quam fuerit purificatus, tabernaculum Domini polluit, exterminetur anima illa ex Israël. Notandum est, quod difficillime reperitur in his libris aliquid evidenter de vita animæ post mortem, suisque conscriptum. Hic ergo cum dicit, si fuerit mortuus ante purificationem manere in illo immunditiam, et exterminari animam illam ex Israël; id est a consortio populi Dei, quid aliud vult intelligi, nisi manere animæ poenam etiam post mortem, si cum vivit, mundata non fuerit sacramento isto, quo Christi baptismus figuratur? Quoniam aqua aspersionis, inquit, non est circum aspersa super eum qui immundus est; adhuc immunditia ejus in ipso est, adhuc scilicet post mortem. Quod vero supra dixit, tabernaculum Domini polluit, quantum in ipso est, utique dixit sicut Apostolus : « Spiritum nolite extinguere (II Thess. v), » cum existungi ille non possit. Nam si ex hoc tabernaculum immundum factum vellet intelligi, mundari utique juberet. Postea vero immundos a mortuis operibus, quæ sunt iniuriantes, omnes ista mundari jubet. Et accipiunt illi immundum, inquit, a cinere ejus exustæ purificationis, et effundent super eum eundem cinerem aquam vivam in vase, et accipiens hyssopum, et tingens in aqua vir mundus, circumsparget super domum, et super vasa, et super animas, quotquot fuerint illic, et super eum, qui tetigerit os humatum, aut vulneratum, aut mortuum, aut monumenum. Et asperget mundus super immundum die tertio et in die septimo, et purificabitur die septimo, et lavabit vestimenta sua, et lavabitur aqua, quam puto spiritualem intelligendam, per significationem, non per proprietatem. Nam sine dubio visibilis erat,

sicut omnes illæ umbræ futurorum. Proinde qui a sacramento baptismi recte abluitur, quod illa aspersio aqua figurabat, mundatur spiritualiter, id est invisibiliter, et in carne, et in anima, ut sit mundus et corpore et spiritu. Quod vero hyssopum diximus aqua aspersio aspergi, quam herbam supra diximus fidem significare, quid aliter occurrit, nisi quod scriptum est, « fide mundans corda eorum? (Act. xv.) » Non enim prodest baptismus, si desit fides. A viro autem mundo dixit hoc fieri, ubi significantur ministri portantes personam Domini sui, qui vere vir mundus est. Nam de his ministris in consequentibus dicit : Et qui circum asperget aquam aspersio, lavabit vestimenta sua, id est observabit et corpora. Et qui tetigerit aquam aspersio, immundus erit usque ad vesperam, et omnis qui tetigerit illud immundus, immundus erit; et anima quæ tetigerit, immunda erit usque ad vesperam. Jam dixi superius, quid mihi significare videatur, usque ad vesperam. Hæc quæ commemoravimus, et alia quæ pro diversis occasionibus in lege offerri mandantur, Christi sacerdotium præfigurantia, et res gestas, quas illæ figurae præloquuntur, Ecclesia compendiosa imitatione repræsentat, cum missarum sacramenta per orbem terrarum quotidiana celebratione frequentat.

Et primo Introitus missæ collectus de psalmis, et [vel] de aliis propheticis Scripturis cum sanctæ Trinitatis glorificatione cantatur, et sequens litania devotam eorum exspectationem repræsentat, qui adventum Christi toto corde desiderabant, et in hac fidei exspectatione differri sibi suum desiderium suspirabant. Qualis fuit Simeon, qualis fuit Anna, et multi alii, quos Deus novit, sed non omnes Scriptura commemorat. Sub hoc sanctorum desiderio, secundum quod prædictum fuerat a prophetis, Christus de Virgine natus est, secundum illud quod in persona ejus dicit Psalmista, ad patrem loquens : « Holocaustum et pro peccato non postulasti, tunc dixi, ecce venio (Psal. xxxix). » Quod bene representatur, cum sacerdos Christi personam imitans, choro concinente supra memoratum introitum, procedit ad dexteram partem altaris, in hoc significans mediatore Dei et hominum, qui de scipso dicit : « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt dominus Israel (Matth. xv). » qui populus tanquam dexter, solus unius Dei cultum tenuerat, nec post deos alienos, quos populus gentilis colebat, tanquam sinistra aberraverat. Post introitum sequitur hymnus angelicus, temporali Christi Nativitati testimonium perhibens, cum et cœlestes cives pronuntiant se Deum inde glorificasse, et murum inimicitarum, pace hominibus redita, cecidisse. Sequitur deinde oratio, adhuc in eadem parte altaris sacerdote merante. Orandum autem esse, inter prædicationis suæ primordia Dominus præcepit, quando congregatis in monte apostolis, tradita Dominica oratione, orandi fermam instituit (Matth. vi) : Hæc oratio quibusdam generalibus vocibus alias orationis spe-